
 1 

 Egységes szerkezetbe foglalva 2020. július 22. napján. 

 

CSOPAK KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 

 

7/2005. (VI. 29.) ÖKT. számú rendelete 

 

a helyi elismerő címek és kitüntetések alapításáról, adományozásuk rendjéről1 

 

 

Csopak Község Önkormányzata Képviselő-testülete a helyi közösség szolgálatában 

kiemelkedő érdemeket szerzett személyek és szervezetek méltó elismerésben részesítésére a 

helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény (továbbiakban: Ötv.) 1. §. (6) 

bekezdés a) pontjában, 16. §. (1) bekezdésében, valamint az 1991. évi XXXI. törvény 7. §. (1) 

bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja: 

 

I. fejezet 

 

„CSOPAK KÖZSÉG DÍSZPOLGÁRA” cím alapítása 

 

1. § Csopak község önkormányzata a község közéletének kiemelkedő személyiségei számára, 

illetve azoknak, akik a település érdekében kifejtett kiemelkedő tevékenységükkel – 

életművükkel – a községet tiszteletreméltóan szolgálták vagy szolgálják, az elismerés, 

ragaszkodás és tisztelet legméltóbb kifejezéseképpen a „CSOPAK KÖZSÉG 

DÍSZPOLGÁRA” címet adományozhatja. 

 

2. § (1) A „CSOPAK KÖZSÉG DÍSZPOLGÁRA” címet a Településfejlesztési és 

Idegenforgalmi Bizottság javaslata alapján a Képviselő-testület adományozza. 

(2) A díszpolgári cím adományozását kezdeményezheti bármely csopaki állandó lakos, 

társadalmi, gazdálkodó szervezet, intézmény. 

(3) Az (1) bekezdésben meghatározott bizottság a javaslat elbírálása során gondosan és 

körültekintően vizsgálja a tevékenység kiemelkedő mértékét és azt, hogy az mennyiben 

szolgálta vagy szolgálja Csopak község és lakosságának közérdekét. A bizottság ezt követően 

dönt a kezdeményezésről. 

(4) A díszpolgári címet a Képviselő-testület évente egyszer, általában nemzeti ünnep 

alkalmával adományozza egy fő részére. Az adományozás a képviselő-testületi ülés 

jegyzőkönyvébe foglalt határozattal történik. 

 

3. § (1) A díszpolgári címben részesítettnek az adományozáskor a polgármester a kitüntetett 

nevével ellátott plakettet és díszoklevelet ad át. 

(2) A díszpolgári oklevelet a polgármester írja alá. 

(3)2 A díszpolgári címben részesítettet Csopak címerével ellátott aranygyűrű illeti meg. 

(4) A díszpolgári oklevél és plakett rajzát a rendelet melléklete tartalmazza. 

 

4. § (1) A díszpolgár nevét és az adományozás adatait (határozat számát, keltét, az 

adományozás indokait) a „KRÓNIKA” elnevezésű díszkönyvbe kell bejegyezni. A bejegyzést 

a jegyző írja alá. 

(2) A „KRÓNIKA” díszkönyvet a polgármesteri irodában kell elhelyezni. 

 

                                                
1 Egységes szerkezetben a 12/2006. (V. 17.), 23/2020. (VI.26.), 27/2020. (VII.22.) önkormányzati rendelettel. 
2 Módosította a 23/2020. (VI.26.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatályos: 2020. június 27-től 



 2 

5. §. (1) Csopak Község Díszpolgára a Képviselő-testület és a község lakosságának tiszteletét 

és megbecsülését élvezi, a község és a Képviselő-testület jelentősebb eseményeire 

meghívandó. 

(2) Az eseményekre történő meghívásért a jegyző a felelős. 

 

II. fejezet 

 

„CSOPAK KÖZSÉGÉRT” érdemérem alapítása 

 

 

6. § Csopak Község Önkormányzata a község életében (gazdasági, kulturális és egyéb téren) a 

közösség javára kifejtett eredményes tevékenység elismeréséül „CSOPAK KÖZSÉGÉRT”  

érdemérmet alapít. 

 

7. § (1) Az érdemérem személynek, közösségnek, szervezetnek, intézménynek 

adományozható, ha: 

- a község gazdasági életében, 

- a községfejlesztésben, 

- a község közéletében, 

- a tudomány, a művészetek és az irodalom, 

- az egészségügy, oktatás, nevelés és egyéb területen 

kiemelkedő, eredményes munkát végzett. 

(2) A”CSOPAK KÖZSÉGÉRT” érdeméremre a javaslatok megtétele, illetve azok elbírálása a 

2. § (1)-(3) bekezdései alapján történik. 

(3)3 Az érdemérem évente több alkalommal is adományozható, általában nemzeti ünnep 

alkalmával egy vagy több személy részére. A jutalomösszeg nettó 50 000 Ft. 

(4) A kitüntetettnek a polgármester érdemérmet és adományozásról szóló okiratot ad át. Az 

okiratot (formája: díszoklevél) a polgármester írja alá. 

(5) A kitüntetett nevét, az adományozás indokaival, a határozat számával és keltével a 

„KRÓNIKA” elnevezésű díszkönyvbe is be kell jegyezni. A bejegyzést a jegyző írja alá. 

(6) Az érdemérem és az adományozásról szóló okirat rajzát a rendelet melléklete tartalmazza. 

 

III. fejezet 

 

„CSOPAKÉRT EMLÉKLAP” alapítása 

 

8. § Csopak Község Önkormányzata a község életében (gazdasági, kulturális és egyéb téren) a 

közösség javára időszakosan nyújtott, de kiemelkedő tevékenység elismeréséül 

„CSOPAKÉRT EMLÉKLAP” kitüntetést alapít. 

 

9. § (1) Az emléklap adományozása során a 2. § (1)-(3) bekezdéseiben és a 7. § (1) 

bekezdésében foglaltak szerint kell eljárni. 

(2)4 Az emléklap évente több alkalommal is adományozható, általában nemzeti ünnep 

alkalmával egy vagy több személy, szervezet részére is, a jutalomösszeg nettó 30 000 Ft. Az 

adományozás a képviselő-testületi ülés jegyzőkönyvébe foglalt határozattal történik. 

 

10. § (1) A kitüntetettnek a polgármester nyújtja át az aláírásával ellátott díszes emléklapot. 

                                                
3 Módosította a 27/2020. (VII.22.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatályos: 2020. július 23-tól 
4 Módosította a 27/2020. (VII.22.) önkormányzati rendelet 1. §-a. Hatályos: 2020. július 23-tól 



 3 

(2) A kitüntetett nevét, az adományozás indokaival, a határozat számával és keltével a 

„KRÓNIKA” elnevezésű díszkönyvbe is be kell jegyezni. A bejegyzést a jegyző írja alá. 

 

IV. fejezet 

 

„CSOPAK KÖZSÉG BOROSGAZDÁJA” cím alapítása 

 

11. § Csopak község Önkormányzata a település szőlőkultúráját őrző és a csopaki bor 

hírnevét ápoló boros gazdák áldozatos munkájának elismerésére kitüntető címet alapít 

„CSOPAK KÖZSÉG BOROSGAZDÁJA” elnevezéssel. 

 

12. § (1) A „CSOPAK KÖZSÉG BOROSGAZDÁJA” címet az évenként megrendezésre 

kerülő községi borversenyen – az előző évi szőlőtermésből készített fehér borral induló, és 

Csopakon állandó lakosként nyilvántartott pályázók közül – a borverseny szakmai zsürijének 

értékelése alapján legmagasabb pontszámot elérő borosgazdának adományozza a Képviselő-

testület. 

(2)5 A polgármesteri a községi borverseny eredményhirdetésén „CSOPAK KÖZSÉG 

BOROSGAZDÁJÁ”-nak 

- bortermeléshez köthető emléktárgyat, 

- díszoklevelet, 

- és a cím adományozását igazoló diplomát ad át. 

(3) A díszoklevelet és diplomát a polgármester és a szakmai bírálóbizottság elnöke írja alá. 

(4) A vándordíj annak a borosgazdának kerül véglegesen a tulajdonába, aki (akár 

megszakítással is) három alkalommal elnyeri a „CSOPAK KÖZSÉG BOROSGAZDÁJA” 

címet. A vándordíj kicsinyített másolata a kitüntetett borosgazda tulajdona. 

(5) A vándordíjat az előző évi kitüntetett a következő évi borversenyen köteles továbbadni a 

következő kitüntetett borosgazda részére, kivéve, ha a vándordíjat véglegesen elnyerte. A 

vándordíj végleges elnyerése esetén az önkormányzat új vándordíjat biztosít. 

(6) A vándordíjat ideiglenesen őrző borosgazda anyagilag is felelős a vándordíj biztonságáért, 

elidegenítéstől és állagromlástól való óvásáért. Bármely, a vándordíjjal kapcsolatos 

káreseményt haladéktalanul köteles a polgármesternél bejelenteni. 

(7) A vándordíj rajzát, a díszoklevél és diploma tervezetét a rendelet melléklete tartalmazza. 

(8) A kitüntetett nevét és az adományozás adatait, valamint a vándordíj végleges elnyerésének 

tényét a „KRÓNIKA” díszkönyvbe is be kell jegyezni. A bejegyzést a jegyző írja alá. 

 

IV/A. fejezet6 

 

„CSOPAK ÉV BORA” cím alapítása 

 

 

12/A. § Csopak Község Önkormányzata hagyományteremtő céllal megalapítja a „CSOPAK 

ÉV BORA” címet. 

 

12/B. § (1) CSOPAK ÉV BORA címet minden év tavaszán megrendezett Csopak területén 

termesztett szőlőből készült új fehér borok számára kiírt borversenyen nyerheti el egy fehér 

bor. A versenyen aszú, jégbor, illetve muzeális borok nem indulhatnak. 

                                                
5 Módosította a 23/2020. (VI.26.) önkormányzati rendelet 2. §-a. Hatályos: 2020. június 27-től 
6 Megállapította a 12/2006. (V. 17.) rendelet 2. §-a. Hatályos: 2006. május 17-től. 



 4 

(2) További feltétel, hogy a benevezett borból a termelőnek legalább 300 liternyit kell térítés 

ellenében az Önkormányzat rendelkezésére bocsátani, feltéve, ha azt az Önkormányzat 

igényli. Lehetővé kell tenni, hogy a palackozást az Önkormányzat ellenőrizhesse. 

(3) CSOPAK ÉV BORA elnyerésére kiírt borversenyt az Önkormányzat rendezi, melyre a 

hegyközségi borversenyen legalább ezüstérmet elért borokkal lehet nevezni, közülük a 

bírálatot a Képviselő-testület által megbízott személyek végzik. 

(4) A címet elnyert bor termelője a díjnyertes bor palackján saját célú felhasználás esetén is 

alkalmazhatja Csopak …….. (évszám) bora feliratot, melyet nyakcímke formájában az 

Önkormányzat készíttet el. 

 

V. fejezet 

 

„CSOPAK TISZTELETBELI POLGÁRA” cím alapítása 

 

13. § (1) Csopak Község Önkormányzata megalapítja a „CSOPAK KÖZSÉG 

TISZTELETBELI POLGÁRA” címet. 

(2) A tiszteletbeli polgár cím adományozható: 

 - Magyarország határain kívül élő magyarok részére. 

 

14. § (1) A tiszteletbeli polgár címet írásban, vagy elektronikus úton benyújtott kérelem 

alapján a Képviselő-testület adományozza. 

(2) A tiszteletbeli polgár adományozását a község lakosai is – az (1) bekezdésben 

meghatározott módon – kezdeményezhetik. 

(3) A tiszteletbeli polgár cím adományozására a javaslatot a polgármester negyedévenként 

terjeszti a Képviselő-testület elé. 

(4) A tiszteletbeli polgár cím adományozásáról díszoklevél kerül kiállításra. 

(5) A Képviselő-testület ülésén a polgármester ismerteti a tiszteletbeli polgár címben 

részesülő személyek nevét, valamint a tiszteletbeli polgár cím adományozását tanúsító oklevél 

tartalmát. 

(6) Elhunyt személy részére történő adományozás esetén a tiszteletbeli polgár cím 

adományozásáról szóló díszoklevelet a tiszteletbeli polgár házastársának, vagy örökösének 

kell megküldeni. 

 

15. § (1) A díszoklevél tartalmazza: 

- az adományozó megjelölését 

- a község címerét 

- a tiszteletbeli polgár nevét és lakóhelyét 

- a polgármester aláírását és bélyegzőlenyomatát. 

(2) A tiszteletbeli polgárokról a polgármesteri hivatal nyilvántartást vezet. 

 

VI. fejezet 

 

VEGYES ÉS ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK 

 

16. § (1) A „CSOPAK KÖZSÉG DÍSZPOLGÁRA” cím, a „CSOPAK KÖZSÉGÉRT” 

érdemérem és „CSOPAKÉRT EMLÉKLAP” adományozásáról szóló díszokleveleknek 

tartalmazniuk kell az adományozás indokait is. 

(2) A „CSOPAK KÖZSÉG DÍSZPOLGÁRA” címet, a „CSOPAK KÖZSÉGÉRT” 

érdemérmet illetve a „CSOPAKÉRT EMLÉKLAP”-ot a 2. § (1) bekezdésben megjelölt 



 5 

bizottság javaslatára a Képviselő-testület visszavonhatja attól, aki a kitüntetésekkel járó 

tiszteletre és megbecsülésre méltatlanná vált. 

(3) Visszavonás esetén a díszpolgári oklevelet, plakettet, illetve érdemérmet és oklevelet, 

emléklapot a visszavonó határozatban megjelölt határidőre a polgármesternek kell visszaadni. 

A méltatlanná vált kitüntetett nevét a jegyző a „KRÓNIKA” díszkönyvből törli. 

(4) A kitüntetések adományozását és az esetleges visszavonást a helyi tömegkommunikációs 

eszközök útján nyilvánosságra kell hozni. 

(6) A kitüntetéssel járó jutalomösszeg értékállóságát meg kell őrizni oly módon, hogy az 

egyes kitüntetésekkel járó jutalomösszeg évenként a mindenkori infláció mértékével 

módosítandó, a módosított összeget az évenkénti költségvetés tárgyalásánál kitüntetés 

típusonként meg kell határozni. 

 

17. § (1) Ez a rendelet 2005. július 1-jén lép hatályba. 

(2) Hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti a „CSOPAK KÖZSÉG DÍSZPOLGÁRA”, 

a „CSOPAK KÖZSÉGÉRT” érdemérem és a „CSOPAK KÖZSÉG BOROSGAZDÁJA” cím 

alapításáról és adományozásáról szóló 10/1995. (IV. 25.) ÖKT. számú rendelet, valamint az 

ezt módosító 13/1996. (VIII. 27.) számú rendelet, 9/1999. (VI. 9.) ÖKT számú rendelet, a 

14/2002. (VIII. 14.) ÖKT számú rendelet. 

 

 

 

  Ambrus Tibor     Szántód Anita 

  polgármester          jegyző 

 

 

 

 


